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І I-sao* з ти* партія починає видавати великий теоретичний мі ньої боротьби за соціальне ті край фашистському патвап- го був б* добрий старший і 
: сячник українською мовою "більшовик України національне визволсмнг Захід- яю. 1 не допоможе фжшістжм брат...

Комуністична, преса стає на чолі ленінської національної ньої України, що-В провадять | ні терор, ні запроданська
" культурного будівництва. А перед в цент сотні тисяч трудящих, не по-1 небна робота української бур-

,1 долати нікому. Розвиваючись куазії.
Бо, як каже тон. Затонеький, редактор Комуніста", “наша що раз більше, вона покладає 

доля творити соціальну революцію на Україні — в конкретних 
своєріднії обставинах цієї країни — наше завдання вивчати, 
освітлювати й керувати тими процесами, що розвязуються саме*
тут, на українському грунті".

А тому, як каже тов. Кагаиович, секретар ЦК КП(6)У, “укра­
їнізація “Комуніста"— це не окремий ізольований акт, це не 
формальна демонстрація — це один із найсерйозніших здобут­
ків, одна з найважніших ланк всього процесу нашої націо-і 
кальної політики".
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— Ох. коли-б то панбі осінив 
його своєю ласкою небесною 
— зітхнула жінка, 
втягнула бн його жінку до се­
стри цтва. Бо то аж страшно 
робиться, як згадай) собі, іЦо

ІЖ иж ж гаж політики, на чолі 
веде “Комуніст". Тоді я

МижшЛло Гацдар.... ШО

ТАМ, ДЕ БУШУВАЛА ПОВІНЬ. ' може стрінути по смертн лю­
дей недовірків.УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ

Тієї ночі довго не міг засну­
ти й Мусіедко.

— Що тобі, Петре? Гризо­
ту маєш, що не спиш? 
ла його жінка.

Як би я через гридоту не 
міг заснути, то й ніколи не 
спав-би.

у Митро», четвер І суботу

їж. іечії е Украітмпм Ро- ■пнта-Домі, вя роМ вуї Лргир* І МежГрегор, у Ми від себе скажемо, що українізація “Комуніста", це І 
історична подія в життю трудящих України, це зміцнення по- ! 
зиції радянської влади й партії на кордоні між соціялістичною 
країною сходу, а буржуазними країнами заходу, це найбо- І 
лючішнй удар по всіх ворогах ленінської політики на Україні. 

Нині, в другі роковини українізації "Комуніста", ми заси- 
W шш peg м.. п.—а. лаємо йому пролетарське привітання.

Передплата на рік $4-00

В мене, бачиш, 
мнша річ. Согодні дійшов я до 
переконання, що Петренко 
стає свідомим робітником й 
думаю, що скоро він покине 
попівські теревені й патріо­
тичні тумани і впишеться в 
члени робітничої організації.

— Ох, коли-б справді прий­
шов він вже остаточно до ро­
зуму. Тоді й його жінка зміни­
лась би та стала-б членкинею
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В ДРУГІ РОКОВИНИ УКРАЇНІЗАЦІЇ під ПИТОЮ ПОЛЬСЬКИХ ПАНІВ, 
“КОМУНІСТА".

Селяне села Княже, повіт Снитки, перед росоохілои допомога.
(Фотографі* т. 1. Наеиівського).

крівавої судського. Але цю свою служ­
бу треба їм добре заховати.

Уряд насильства, 
розправи панує в Польщі, За­
доволена з такого панування щоб обдурювати тих, хто ще 

Нині, 16. червня, трудящі Радянської України обходять Пілсудського та його фашіст- не розпізнав цілком їх ганео- 
деиь других роковин українізації органу Центрального Комі- ськ0' банди, велика буржуазія ної зрадниької натури, 
тету Комуністичної Партії (більшовиків) України, “Комуні- Разом 3 поміщиками організу- Українські націоналісти не 
ста". вали єдиний фронт, щоб під- перестають удавати з себе най-

До 16. червня 1926 р. центральний орган ЦК КП(б)У ви тримати диктатуру фашістів. запекліших борців за Україну, 
ходив на російській мові, а від того дня виходить на україн- що® боротися проти револю- Навіть у соймі їхній представ- 
ській Зміст його той самий, остаточна мета, за яку він бо- иійного руху. Проте.

легко в цій країні потрапити

відділу Жінсекції при нашому 
товаристві — промовила жін­
ка. — Бо то аж жалко глядіти, 
як вони тяжко гарують, - а о- 
станнє віддають попові "на 
боже".

хоч як ник виступив і заявив, що во­
ни є за соборну Україну, за 
об'єднання 
України з Західною Україною. 
Але що ховається за їхньою

Петренко н Мусієнко та їх­
ні жінки спали коротко .тієї 
ночі — за те мали гарні сни.

Мусій бачив у сні Петра, 
старшим братом при церкві, яч 
він служив попові підчас від­
прави, а Петрові приснився 
Мусій, що говорив на мітінгу 
в робітничому домі на тему:
“Як нас пани й попи обдурю­
ють й використовують".

А на другий день, замітаючи 
вулицю, вони гостро дебату- * 
вали над тим, чи земля кру­
титься довкола сонця, чи сон­
це довкола землі. Петренко 
доказував, що коли-б земля 
крхтітаася, то вони обидва по- 
падали-б, а Мусієнко казав, 1 
що нище впасти, як впав у 
своїй темноті Петренко, вже 
не можна.

реться, та сама, але слово, яким цей зміст вияснюється, яким 
вказується шлях до остаточної мети — українське. на Довгі роки до в язниці, хоч

Що-ж великого, відзначаючого є в українізації “Комун, нк.,там поліція скрівавлюе лю­
дей, то революційний рух на­
перекір фашістському наступо­
ві що-раз шириться, здобува­
ючи собі нових і нових при­
хильників з гущавини робіт- 

У цій
боротьбі проти уряду Пілсуд­
ського, проти капіталістично- 
поміщицької спілки трудящі 

як маси Західньої України йдуть 
разом з революційними шере­
гами трудящих цілої Польщі, і 

Разом із ними вони змага-

Придніпрянської

ста"? — спитає може дехто. — Яка ріжниця в тому, чи ми пі­
демо до комунізму українською мовою, чи російською, чи я- 
коюсь иншою? Адже-ж в решуі решт мета одна й та сама?

пропозицією?
Коли робітники й селяни бо- 

ряться за обєднання Західної 
України з Радянською, вона 
хочуть створити єдину Радян­
ську Україну. Коли про таке 
обєднання говорить УНДО 
(партія української буржуа- 

I зії), то вона мріє про те, щоб 
: відірвати Радянську Україну 
від цілого Радянського Союзу 
та запродати її польським па­
нам так, як колись це хотів 
зробити Петлюра.

Бідні селене села Тучепи, повіт Снжтмн, пере* росподілом допомога.
(Фотографі* т. L Навізівського).Так. Але який шлях ми вибіраємо щоб дійти до цієї ме­

ти? Найблищий, найлекший, найправильніший. А цей най- 
блищий і найправильніший шлях буде здійснений тільки то­
ді, коли на него самостійно стане трудове населення кожної 
нації.

кичо-селянських мас.

ВІЧНИЙ МИР".il

До Жовтневої революції українське трудове населення 
нація офіціяльно на світі не існувало. В царській Росії булл 
“Малороссия", в Австрії Галичина, Буковина. України не було, 
не було й української мови, хоч нею говорило поверх ЗО мі­
льйонів душ народу, що компактною масою заселювало ве­
личезну просторінь землі. Тільки Жовтнева революція вер­
нула українському трудовому народові 'його іми, його мову, 
культуру, його політично- державне становище.

(Малий фейлетон.)

Обидва вони Українці, оби- талісти осягнуть його? 
два робітники, обидва мають — А чому-б мені так не ду- 
однаковий рід роботи й ту са- мати? Цеж ясне, як сонце — А 
му нужденну заробітну плату ти хіба не віриш у той “вічний 

Отже, до такої заяви УНДО Обидва вони не живуть, тіль- мир" капіталістів?
Я вірю, але примо не хо­

четься мені вірити, щоби ти 
міг подумати, що теперішня, 
як кажеш, капіталістична Аме­
рика, Франція, Англія, Німеч­
чина, Японія, Італія і другі 
менші держави могли-б осяг­
нути “вічний мир".

— Шур по роззброєнню на­
ступить для них вічний спокій.

— Та ти не віриш у роззбро­
єння капіталістичних держав.

— От наговорив. В це я не 
тільки вірю, але й зовсім пев­
но знаю, що до цього незадов­
го мусить прийти. Роззброєн­
ня капіталістів мусить наступи­
ти, а тоді осягнуть вони вічний 
мир, вічний спокій.

Мусій глядів недовірчиво на 
Петра, але побачивши, що він 
не жартує, здивовано здвигнув 
плечима.

ються за робітничо-селянський 
уряд Польщі, так само як ре­
волюційний рух у цілій Поль- 

_ ті бореться за прилучення За-
Сотки літ русофікував царат Україну. Сотки літ 30-мі.іь- хідньої України до України Ра- дчже HP*****-11»*10 поставилася ки мучаться на тому божому

_ йоновий народ русофіковано в школах, у війську, у всіх дер- дянської польська фашістська преса. та буржуазному світі — однак
жавних і сільсько-господарських установах. 1 тільки Жов- ja ця боротьба українських ^она дУже вихвалює УНДО, Які ріжні в них розуміння тих 
ïHçea революція, поваливши царат і буржуазію, вигнавши з трудящих проти панування бачить, щ° 11 політика спря
земель бувшої царської Росії всіх ворогів працюючого люду, польських капіталістів-помі- мована не на те’ що6 визволи" справ!...
вернула трудовому народові всі його вольности. щиків дуже важка, бо україн- ™ 3 польсько,° .панування За-

Клясові вороги працюючих, прийшовши до влади після І ська буржуазія і міщанство га- ХІЯНК) 4 країну, а, навпаки на ниття: “український патріот",
повалення царату та проголосивши національні республіки на Небно запродуються ^ панові ТЄ щ0<* знш|іити Радянську У- це слово є для Мусія Гіетрен-
землях бувшої Росії, намагалися використати національний Пілсудському країну. ка рівнозначне з ідейною лк>-
прапор в боротьбі проти працюючих, щоб не допустити їх- Колись українські пани у ^*тож’ борючись проти ди днною, що з самовідреченням 
до визволу з соціальних кайданів. Для цего Центральна Ра- своїх газетах писали ніби то ктатУРи польських панів і до- працює
да запросила на Україну кайзерові війська, для цего пізніше про свою прихильність до Ра-1 водиться робітникам Західньої країни, аҐдля Петра Мусієнка
Петлюра злучився з Пілсудським. Петрушевич —з Денікіном. дянської України, про те що ! ^кРа‘ни боротися і проти за- знаменує це слово обманщика
Вороги працюючих, прикриваючись національним плащиком. вони теж ПрОТИ заграбницької ' пРодансько> роботи україн д ворога української пратцою-
хотіли далі тримати робітників і селян в економічній неволі, політики Пілсудського Ат-Іеьких нац‘онал'ст'в- і чої клнси, вірного наймита ка-
1 коли у них не хватало на це сил, вони запрошували допо- згодом, коли фашістська ви- А т‘ націоналісти справді по- піталу й буржуазії, 
ногу з-зовні, вони готові були запродати українських робіт-|да в Польщі вбилася в силу чали завзятУ роботу, яка ді- 
ників і селян знову німецькій, російській чи польській буржу- коли вона почала нечувано стае заслужену похвалу від
азії, як це зробили вони з Західною Україною, аби тільки за- гнобити національно-визволь- пілсудчиків. Вони на сторінках шЄ гірше МуЧуся на цьому сві-
тримати своє хоч частинно упривілєйоване становите пач;, ниіі рух на чпуідмій > Країні. своїх газет щоденно цькують ті, хай панують багачі — за це
хоч пів-пана. _ _ і коли українська буржуазія та j Радянсь|<У Україну, поливаючи На другому світі я отримаю

Жовтнева революція "поклала край всім надіям ворогів, міщанство побачили, що треба j11 помиями найганебнішої бре- царство небесне".
Робітнича кляса, при допомозі бідного, а потім і середняць- „е тільки протестувати слова- хні*й наклепів. ; а Мусієнко звичайно каже:
кого селянства, взявши владу у свої руки, розтрощила еконо- ми а Tpega справді боротися. Для чого потрібно Пілсуд- “Скінчаться незабаром біду- |
мічні пута та взялася за вирішення й національного питання, вона до цієї визвольної бо- ському, щоб УНДО видунувя- ванни й муки працюючих ціло- неначе-б до себе промовиз

Вороги працюючих, як з українського, так і з російського ротьби не пристала Навпаки. ло такі наклепи на Радянську го світа, скінчиться панування Мусієнко. — Ось китайські
націоналістично - шовіністичних таборів, почали обріхуваги за нкийсь час стало цілком я- Україну? багачів-капіталістів, як вишле- реакціонери вже майже роз-
національну політику радянської влади: українські націонал- сно_ щ0 вона перекинулася* до ! Як відомо, Пілсудський таїмо їх до того царства небес- зброєні й небавом матимуть 
шовіністи казали, що українізація є лише лапкою російських Пілсудського та польських па-1 вся його кумпанія дуже хочуть ного, з яким накидаються пра- вічний мир. А Чан Цо-Лін вже
більшовиків на українські маси, а російські шовіністи кричали, HjB j допомагає їм гнобити ! повторити те, що вони зроби- цюючим всякі попи, слуги кз- осягнув його, його вже роз-
що більшовики віддали Україну в руки українським націонал- західню Україну, ли 1920 року, спробувати саме піталістичного бога",
шовіністам. Треба признати, що ця травля буржуазії не оста- Партії української буржуазії знищити радянську владу та 

без наслідків. Вона впливала на хисткі характери де- та соціял-зрадників фашіст- загарбати для Польщі Україну,
яких партійних членів і приводила до хвнльовизмів та ‘шум- ської диктатури, так само зля-| Знаючи, як прихильно став-
ськнзмів з одного .боку, і до русотяпства - з другого, а ось калися того, що чим раз рево- ляться маси українських селян
недавно привела до зрадництва в верхах КПЗУ. люційніший стає національно- та робітників до Радянської

Відбудовуючи радянське економічне господарство, буду- визвольний рух. Вони сподівл- України, пілсудчики готуючи
ючи нову промисловість, радянська влада під керовництвом Лися, що можна буде дурити війну прдти Радянського Сою-
компартії гостро проводила національну політику. На !> країні трудящих старими піснями зу, старанно підтримують у-
проведення національної політики по лєнінськи вимагало пи.ть- про те_ що український народ сіх тих, хто допомагає ганьби- чається суперечкою і сваркою,
ної >ваги. Віками впоювана великодержавна русофікаторська е одне ціле, замовчуючи подіГі ти серед трудящих Радянську однак вони не заперестають
політика опанувала українське місто. Прийшлося партії про- його, як всякого иншого наро- Україну. Таку саме роботу й балачки на політичні теми, то- наступило те роззброєння і той
ломлювати фронт, проломлювати серед гадючого сичіння, від- ду, на пролетарів та селян на виконує УНДО та инші партії му, що кожний з них надієть мир, про який ти говориш,
Оиваючи ворожі напади, виправляючи збочення, тримаючись поміщиків та буржуазію. Вони української буржуазії та ^оці- ся, що як не тепер то в четве ї Петре. Може тоді лекше диха-
правильного ленінського шляху. хотіли, щоб трудящі стали їм ял-зрадників. вдасться йому покопати свойо- Лось би бідним Аодим. Йе бу-

Наймогутнішимн засобами в національній, як і в економія- за>зброю, за засіб, щоб утво- Та що-далі їм з'цим не ща- го противника й перетягнути ло би воєн, знущення, крово-
ній та політичній боротьбі є преса. Тому радянський уряд рити буржуазну Україну, щоб стить, де-далі прихильність до до свойого поетичного табо- пролиття і зажили-б всі люді
> країни зразу-ж почав видавати свій орган українською мовою, забули вони про боротьбу Радянської України зростає., ру. в згоді ,'й любові як одна вели-
Серед неймовірних труднощів пробивали собі шлях в нароі. проти своїх класових ворогів, що-раз ̂ зростає визвольний рух Саме передвчера дискутува- ка родина — шептав го(Тячо
Вісти . За ними почали виходити газети на провінції, пере- Проте, де-далі, то менше ро- проти панування польських па- ли вони над “вічним миром". Мусій і зі слезами в очах гля- 

украінською мовою. бітники й селяни Західньої У- нів, за приєднання до Радян- який запропонувала своїм бур- дів на Петра.
Коли-ж національне питання поставлено було партією на країни піддавалися на брехли- ської України. жуазним подругам капіталі-1 А цей,поглянувши на свойо-

всю широчінь, коли справа українізації стала на програму дня, ве белькотання українських на- І от точиться запекла бо- стична Америка. По коротко- го товариша по праці, сильні
комуністична партія, як і всюди, стала тут напереді. Свій цей- ціоналістів, все сміливіше çra- ротьба, що-дня нові жертви трівалій розмові не тільки що стиснув його мозолисту руку і
тральним орган, одну з найбільших газет на > країні, вона ро- вали до боротьби проти поль- приймають V цій боротьбі тру-, не прийшло до сварки між Пе- твердо промовив:
бить наймоглтнішим засобом проведення своєї політики. Укра- ського панування, за приєд- дяіЦІ Західньої України. Шо- тренком і Мусієнком, але ча
їнізація Комуніста з цілого розмаху розбиває брехні воро- нання до України, але до Укра- дня чуєш про нові присуди, диво, ці два політикани з про- всім треба бажати того, треба
гів, усіх таборів. .Українізований орган ленінської партії за- іни Радянської. Робітники й про нові увязнення. А поль- тивних собі таборів — погоди- стреміти до тїєі ці.ти.
ставляє всіх партійців, від старого більшовика до комсомоль- селяни разом висовували га- ські кати роблять усе, щоб по- лися в справі “вічного мира"
ця вивчати українську мову, втягатися в українську культуру, сла боротьби за вивласнення гіршити становище політич-1,1 —
перетворюючи її в наймогутніший засіб боротьби за комунізм поміщицьких земель і за те, них вязнів, щоб їх геть вини- єнко?

За українським "Комуністом ’ починає виходити в Харкові щоб припинити капіталістич-
друга велика пролетарська газета центральний орган україн- ний визиск, 
ських профсоюзів, "Робітнича Газета Пролетар". Українізу­
ється щоденний центральний орган ленінського комсомолу смаку українській буржуазії та 
“Комсомолець України", починає виходити українською мовою її посіпакам. Вони побачили, 
центральний орган піонірів. “На зміну". Побіч “Комунаркн :цо далеко вигідніше придучи- 
Україн*", яка виходить у двох мовах, російській і українській, гнея до загального" фашіст- 
починає виходити в українській мові “Селянка України", ського фрднту, та добути я- 
Сглини мають свою центральну велику газету “Радянське Село", кийсь шматок від пана Піл-

Про “вічний мир’’ вже й не 
згадували.самих життєвих проявів і

Грущмі.
Ось візьмім, наприклад, по-

ЗАХІДНЯ УКРАЇНА.
БУНТ ВЯЗНІВ У РІВНОМУ.для добра неньки У-

Дня 18. травня вибух у рі- 
венській вязниці бунт 130 по­
літичних вязнів. Вязні пони­
щили двері і уладженни по ка­
мерах і хотіли вийти на волю. 
Щойно відділ війська силою 
стрілів і прикладів примусив 
вязнів назад вернути до камер. 
Причиною бунту лихе обхо­
дження з вязними і толерован- 
ня того трактування судовими 
властями.

Петренко звик говорити: 
“Хай я ще, каже, бідую, хай

Так це мусить наступити

МАРЕВО ГОЛОДУ.

З усіх сторін Західної Укра­
їни приходять страхітливі ві­
стки, що країна стоїть перед 
нечуваним голодом. Наслідком 
холодів і морозів засіви в біль­
шій половині винищені. В де­
яких околицях селяни перео­
рюють ґрунта і починають на­
ново сіяти. Чи з того буде 
яка користь, невідомо, бо зим­
но треває далі. Винищена та­
кож городовина. Селянство 
прибите до краю, бо помочи 
ні звідки не може надіятися. 
Помітне теж збільшення охо­
чих емігрувати з краю, одначе 
наслідком еміграційних обме­
жень тільки мала скількість 
зможе виїхати.

зброїли.
- Хто це той Чан Цо-Лін? 

— запитав Петренко.
— Не знаєш? Це-ж провід-

Від ряду літ мають вони, Му­
сій Петренко й Петро Мусієнко, 
під своїм доглядом одну мі­
ську вулицю і, очищуючи її зі ник китайської реакції... 
сміття, провадять між собою; Певно мусить бути Хри- 
політичні диспути й дебати, j ст'янин цей Чан Цо-Лін? 
Обговорювання всякої полі-1 -^Чн так не знаю, бо й 
тичної справи чи події все кін- м'ж нехристами лупаються, та­

кі людці — відповів Мусієнко.

валасн

Ах, коли-б якнайскорше

ВІД ОБРАННЯ КРЕДИТІВ.
Ціла преса, розуміється, у- 

годового напрямку, перепов­
нена жахливими плачами по 
причині відмови польського 
уряду давати кредити україн­
ським економічним інститу­
ціям. Часописи! статті малю­
ють це більшим лихом, аніж 
повінь чи инше. елементарне 
нещастя і проповідують цілко­
витий занепад українських 
економічних інституцій. В 
справі цій інтервеніювала та­
кож українська парламентарна 
репрезентація в ріжнйх міні­
стерствах, жадаючи замулю­
вання того розпорядку. Зна­
чить за марних 500 тисяч зло­
тих зачнуться знову торги і 
польський уряд в заміну за цю 
жебранину зажадає нового я- 
когось угодового кроку.

важно селянські

Це прийде, Петре, але нам

Ганю, ти спиш? — витав 
у ночі Мусій своєї жінки, пере-

Ти чув, товаришу Мусі

— Що, вельможний пане кидаючись із боку на бік.
— А Ти чому товчешся по 

ліжку та мені спати не даєш? 
! - відворкнула жінка.

— Знаєш, я думаю про Пе­
тра Мусієнка. Дуже він змі­
нився, Ганю. Як бог поможе,

щити.
Все це робиться для того. Петренко? 

щоб зламати національно-ви- — Про “вічний мир”? , 
звольний рух, і терор, і прово-і — Ну? 
кація, і підкупи, і' підтримка — Та ну... Хочу знати, що 
зрадників. Скаженіють від казатимеш про цю справу? 
злоби та ненависти фашісти ті — Нічого! 
їхні українські посіпаки та не —Як це? Думаєш, що такий то згодом втягну його до бра- 
можуть нічого вдіятн. Могут- мир може наступити, що капі цтва при нашій церкві. З йо-

Це, звісно, припало не то
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